FONDO PARA LA PROTECCION DEL AHORRO

BALANCE GENERAL
AL 31 DE MAYO DE 2022
(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO
DISPONIBLE EN DEPOSITOS
BANCO DE GUATEMALA
En moneda nacional
En moneda extranjera

INVERSIONES

Corto Plazo

Moneda Nacional

Banco de Guatemala CDP'S
Intereses por cobrar

Moneda Extranjera
Bancos en el exterior DP'S

Largo Plazo

Moneda Nacional

Banco de Guatemala CDP'S
Bonos del Tesoro

Intereses por cobrar
Descuentos por cobrar

Moneda Extranjera
Bonos del Tesoro

Intereses por cobrar

OTROS ACTIVOS
Cuenta activa de diferenciales cambiarias

CUENTAS ACTIVAS POR LIQUIDAR
Fideicomiso de Activos Excluidos de Bancafé

TOTAL DEL ACTIVO

35,188.55

16.40
35,172.16

72,790,571.92

72,787,800.00
2,771.92

41,569,205.66

41,569,205.66

6,946,982,425.63

2,545,395,741.07
4,216,246,503.67
53,898,495.16
131,441,685.73

1,105,052,934.89

1,094,247,355.68
10,805,579.21

25,366,696.76

25,366,696.76

416,400,453.39

416,400,453.39

8,608,197,476.80

PASIVO
OTROS PASIVOS
Moneda Nacional
Cuenta pasiva de diferenciales cambiarias
Impuestos, arbitrios y contribuciones por pagar

CUENTAS PASIVAS POR LIQUIDAR
Fideicomiso de Activos Excluidos de Bancafé

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

Cuotas de formacion

Aportes del Estado en efectivo
Aportes del Estado en Bonos Paz
Cuenta de diferenciales cambiarias

Resultados Acumulados
Anos anteriores

Afo actual

Aportes a Fideicomisos de Exclusion
de Activos

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

33,826,580.96

20,479,975.46
13,346,605.50

416,400,453.39
416,400,453.39

450,227,034.35

8,157,970,442.45
5,631,005,417.94
841,818,121.12
540,235,512.00
4,073,948.87

3,173,455,379.89
3,006,211,472.65
167,243,907.24

(1,932,617,937.37)

8,608,197,476.80

Tipo de cambio de referencia vigente el 31 de mayo de 2022 (Q7.68434 = US$1.00)

Marta Alejaffdra Guzman Ortiz
Contadora

CUENTAS

4,709,625.65

Oscar Monterroso
Gerente General

Guatemala, 7 de junio de 2022
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Jﬂ;\n Manuel Meléndez Godinez
Auditor Interno



FONDO PARA LA PROTECCION DEL AHORRO

ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2022
(CIFRAS EN QUETZALES)
DESCRIPCION PARCIAL TOTAL
PRODUCTOS 178,735,361.61
1. PRODUCTOS FINANCIEROS 173,532,032.23
Intereses Producto 127,202,606.64

Por inversiones en el interior en moneda nacional

Por inversiones en el interior en moneda extranjera

Por inversiones en el exterior en moneda extranjera
Descuentos Producto

Por inversiones en el interior en moneda nacional

107,357,350.13
19,781,697.58
63,558.93
46,329,425.59
46,329,425.59

Ik PRODUCTOS DIVERSOS 5,203,329.38
Multas impuestas por la Superintendencia de Bancos
a diversas instituciones financieras y de servicios 782,010.63
Traslado de recursos de cuentas inactivas
de bancos del sistema 4,421,318.75
GASTOS 11,491,454.37
IiL. GASTOS FINANCIEROS 6,404,711.91
Primas pagadas en inversiones 6,404,711.91
iv. GASTOS DE ADMINISTRACION 113,313.11
Gastos de administracion Banco de Guatemala 113,313.11
V. GASTOS DIVERSOS 4,973,429.35
Impuestos, arbitrios y contribuciones 4,821,102.64
Cuotas y contribuciones a la |IADI 152,326.71

GANANCIA DEL EJERCICIO 167,243,907.24

Guatemala, 7 de junio de 2022
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Juan Manuel Meléndez Godinez
Auditor Interno

#" Oscar Monterroso
Gerente General



